

15 groszy
za numerRedakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 103-98
Telefon Administracji 103-10
Konta PKO Kraków 400,670

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCIALISTYCZNEJ

Miesięcznie 3⁵⁰
złotych

Zagranicą 6 złotych

Wychodzi odcieniami rano
z wyjątkiem poniedziałków
i dni poświęconychAdres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

TOWARZYSZE! ROZPOWSZECHNIJCIE „NAPRZÓD“, JEDYNY KRAKOWSKI DZIENNIK OPOZYCYJNY!

Jeszcze jedna klęska

W czasie, gdy tak głośno o pomocy dla wsi, spadła na nią jeszcze jedna klęska: cała prawie Małopolska zachodnia stoi pod wodą. Większe i małe rzeki wylały, ostatni dobytek ludności popłynął z wodą. A dzieje się to w czasie, kiedy miały się rozpocząć i tak spóźnione żniwa, wobec czego jedna klęska pociągnie za sobą drugą: głód.

Co na to pomogą zapowiedziane środki pomocy? Czy chłop będzie mógł korzystać z kredytu zastawnego na zboże, jeżeli tego zboża nie ma? Czy po żniwach sekwestratorzy nie podejmą znowu swych czynności? Czy pomoc doraźna, jaka niezawodnie będzie, wyrówna poniesione szkody i zabezpieczy ludność większą przed ostatecznością? Czy raty zaległych podatków i długów hipotecznych, gdyby nawet zostały odroczone, nie będą ciągnęły groźbą wiszącą nad resztkami majątku?

Zapewne, nikt za tę klęskę odpowiedzialności nie ponosi. Tu można zastosować tak często używane i nadużywane powiedzenie o sile wyższej, wobec której człowiek staje bezradny — nie tak jak wobec przesilenia gospodarczego, które ludzie zawiniли i przeciw któremu niedostatecznymi środkami walczą. Można powiedzieć, że pokolenie obecne pokutuje za winy poprzednich: przez dziesiątki lat przed wojną mówiono o konieczności regulacji rzek i potoków a skończyło się albo na dorywczych robotach albo na wyrzucaniu pieniędzy na specjalne roboty, z których tylko pewne uprzywilejowane jednostki: obszary dworskie korzystały. Co jednak w ciągu ostatnich 15 lat w niepodległej Polsce zrobiono na tym odcinku? Zrobiono tyle, że aż uznano za niepotrzebne istnienie osobnego ministerstwa robót publicznych.

Kto zna stosunki gospodarcze w naszych okolicach górskich i podgórskich nawet w normalnych czasach, wie, że stan pod- czy półgłodowy jest tam stałym zjawiskiem. Żyje się tam nawet bez powodzi i innych klęsk elementarnych w stanie, którego nie można nazwać życiem półczłowieka w naszych rzekomo tak wysoko kulturalnie rozwiniętych czasach. Wszelkie rodzaje pomocy, gdyby nie były nawet tak dorywcze, jak u nas to się dzieje, są bez znaczenia wobec stanu, w jakim ta ludność żyje. O jedynej możliwej pomocy, o daniu tym bezrolnym warsztatu pracy przestano nawet mówić. Cóż, mamy ustawę o reformie rolnej już 14 lat, a gdzie są wyniki tej reformy? Kto miał jakieś pieniądze, mógł powiększyć swój udział w ziemi — olbrzymia większość pozostawała karłowatą, jak była przedtem. Reforma rolna utonąła w ministerstwie rolnictwa — znak to, że stawia się na pierwszym planie tych, co już coś mają a odsuwa się tych, którzy tylko z nazwy są rolnikami.

A takie klęski nie są u nas ani nowe ani je-

Olbrzymia klęska powodzi

W MAŁOPOLSCE ZACHODNIEJ

Małopolskę Zachodnią a szczególnie Podhalę nawiedziła niepiętna dotąd powódź, wyrządzając ludności wsi i miasteczek dotkniętych klęską wylewu rzek nieobliczalne szkody. Powódź przyszła nagle po szalonym deszczu, który spadł z niedzieli na poniedziałek na Podhalu, powodując gwałtowne wezbranie górskich rzek i ich wystąpienie z brzegów. Klęska powodzi nawiedziła Małopolskę Zachodnią w okresie żniw oraz w miesiącu, kiedy na Podhalu w każdej prawie wiosce przebywają letnicy z całej Polski. Toteż klęską powodzi w Małopolsce Zachodniej niepokoją się w całym kraju, w trosce o los swych najbliższych, którzy wyjechali na wycieczki letnie na Podhalę i do miejsc kąpielowych.

W NOWYM SĄCZU

Największa klęska powodzi nawiedziła Nowy Sącz. W poniedziałek rano gwałtownie wylała Kamienica. Wody zalały zupełnie dzielnicę miasta Żalubińce. Wylew nastąpił gwałtownie i niespodziewanie, tak, że mieszkańcy tej dzielnicy musieli chronić się na dachach. Siła naporu wody uniemożliwiła akcję ratunkową. Nie obeszło się bez ofiar — zginęło 26 osób. Wojsko i policja ratuje ludzi. Brakuje pontonów i łodzi. Elektrownia nieczynna. Zarządzono natychmiastową budowę 4 pontonów i 10 łodzi w warsztatach kolejowych. Zapomocą dwóch łodzi uratowano mieszkańców Wólki, oraz monterów odciętych przez wodę w elektrowni. Również wyratowano 12 żołnierzy, którzy schronili się na dachu jednego z domów, zagrożonego podmyciem i runięciem. Wyratowaną ludność przewieziono do gmachów szkolnych. Ewakuowano wiele rodzin, które zamieszkują domy zagrożone powodzią. Nowy Sącz jest zupełnie odcięty od świata. Połączenie kolejowe i autobusowe z Krynicią i Krakowem przerwane, wskutek zniszczenia mostów. Oddziały pontonowe wysłane z Krakowa, utkwily w Tymbarku, wobec uszkodzenia toru. Oddziały pontonowe dalszą drogę odbywają drogą kołową.

W OKOLICY NOWEGO SĄCZA

straszne spustoszenie. Rytko zalane, Linja kolejowa zniszczona. Parę will zawałonych. Obozy P. W. wyratowane w Rytrze i na całym Podhalu.

dyne. Gdziekolwiek popatrzeć, wszędzie źle i — tym gorzej — bez widoków polepszenia. Jeżeli już pismo konserwatywno-sanacyjne powiada, że nie wierzy w optymistyczne twierdzenia o poprawie koniunktury, co dopiero ma ją powiedzieć ci, którzy tej koniunktury są ofiarami: robotnicy przemysłowi w miastach i ludność wiejska? Pociuszają nas, że rząd zawiał się i wypowiedział walkę bezrobociu i nędzy wsi — w czym ujawnia się ta zawziętość? Czy owocem jej ma być, jeżeli wogóle będzie, potaniecie pewnych artykułów albo rozszerzenie działalności funduszu pracy przy równoczesnym zwężeniu działalności funduszu bezrobocia?

Tylko zmiana systemu może skutecznie walczyć z wszystkimi klęskami, tylko zgodna współpraca proletariatu miast i wsi może uwolnić nas od tej zmyry, która już tyle klęsk przyniosła i nie jest w stanie uchronić nas przed dalszemi.

Most pod Kamionką (Grybów — Nowy Sącz) zniszczony. Na tor

ZWALIŁA SIĘ GÓRA

zasypując go głazami na całej przestrzeni. Most na Helenie zerwany, wskutek czego komunikacja kolejowa została przerwana od poniedziałku od godz. 2 popołudniu. W Kurowie również most zerwany.

POLICJA NA POMOC

wyruszyła z Tarnowa do Nowego Sącza. W niektórych miejscach musiała przepływać wpraw przez wezbrane fale rzek. Górami maszeruje dalej do Nowego Sącza.

LOTNIK ODLECIAŁ DO NOWEGO SĄCZA

W południe z lotniska rakowickiego odleciał samolot do Nowego Sącza. W Nowym Sączu utworzono urząd komisarza wyżywienia, którym został major W. P.

MARSZ WOJSKA NA POMOC

Na pomoc do zalanych katastrofalną powodzią miejscowości wyruszyło wojsko trzema szlakami. Odejchali z Krakowa trzy kolony samochodowe w trzech kierunkach. Pierwsza na Grybów pod dowództwem płk. Bolesławicza. Ugrzęzła ona w Rzegocinach, gdyż nadpływające wody otoczyły ją zupełnie. Motory zamokły. A tu Bochnia woła i błaga o pontony. Ratunku niema, pontony stoją na samochodach w Rzegocinach. Druga kolona ciągnie na Limanową, a trzecia przez Zakliczyn do Krościenka nad Dunajcem. Czy dotarły do celu niewiadomo.

NA LEMKOWSZCZYZNIE

Gorlice zalane. Ropa rozlana się na wielkiej przestrzeni. Pod wodą Sękowa, Siary, Kobylanka, Zagorzany, Ligusza. Zorganizowano akcję ratowniczą w Gorlicach i ewakuuje się osoby z dzielnicy Zawodzie, Blich i z Parku miejskiego. Woda w dalszym ciągu wzbiera. W Sękowej zagrożony jest most. Wzburzone fale wala w niego jak taranem.

JASŁO

częściowo pod wodą. Na rynku mętna woda przelewa się i wdziera do domów. Na pomoc przybyło wojsko z pontonami.

Most na Wisłocze zerwany, komunikacja kolejowa między Tarnowem a Piłznem wskutek tego wstrzymana.

Komunikacja kolejowa między Jasłem a Rzeszowem z powodu podmycia toru kolejowego jest przerwana.

POD ROPCZYCAMI

woda zerwała, wszystkie mosty i wtargnęła do miasteczka. W poniedziałek popołudniu we Wyżnem obok Rzeszowa nastąpiło oberwanie chmury. Olbrzymie masy wody spiętrzyły poziom rzeki, zalewając Słocinę, Zalesie, Drabinkę. Na pomoc pospiesznie podążył 17 p. p. celem niesienia ratunku zagrożonej ludności.

Wszelka komunikacja kolejowa z południowymi powiatami przerwana.

W TARNOWIE

sytuacja poważna. Powiat pod wodą. W mieście wylał Wątek. Fale zatkały wyloty kanałowe co pociągnęło za sobą cofnięcie się wody. Wody płyną strumieniami po ulicach. Niżej położone ogrody zostały zupełnie zalane. W piwnicach domów woda.

BIALĄ podniosła się znacznie. W Giejkowicach wystąpiła z brzegów. Drogi przerwane dla ruchu kołowego w Siemiechowie, Kasinie Dolnej, Dunajec toczy się potężną falą.

Zamiast ministerstwa robót publicznych — Liga przyjaciół dróg

Ofiarą radykalnych oszczędności b. premiera p. Prystora padło ministerstwo robót publicznych. Nie cieszyło się ono nigdy ani zrozumieniem dla jego celów ani sympatią. Nieraz podnosiły się głosy przeciw temu ministerstwu ale dopiero „oszczędna” gospodarka sanacji dała mu rady. Niechęć do tego ministerstwa tłómaczy się brakiem zmysłu gospodarczego w Polsce, albo atawizmem poszlacheckim odnoszącym się z największą obojętnością do dróg komunikacyjnych. Sład termin „polskie drogi” dostał się terminologii technicznej.

Ministerstwo miało czuwać nad rozwojem komunikacji drogowej, stosować nowoczesną technikę i środki w utrzymaniu i budowie dróg i mostów, miało wreszcie prowadzić gospodarkę wodną. Ale kogo te rzeczy obchodzą. Rządowcami autami prze chać można każdą drogę a jeżeli nie, to się pojedzie aeroplanem.

O gospodarzej stronie tego zagadnienia nikt nie myśli. Jednak „życie” robi swoje; nawet te drogi któreśmy odziedziczyli po zaborach zaczynają dosłownie znikać. Automobilami prywatnymi nie jeździ się tak łatwo jak rządowemi. Sład krzyk, rwetes a w takiej sytuacji kłoby nie korzystał.

Prostaje zatem „Liga przyjaciół dróg”.

Proszę ile to dostojeństw otwartych, ile stanowisk, ile nadrukujemy odezów, okólników, sprawozdań; ile urzędzimy zjazdów, ile konferencyj we wszystkich ministerstwach. Ile wypowie się wspaniałych mów a skończy się dodatkami do podatków i wreszcie apelem do ofiarności i zbiórką pod hasłem: „kwiatek” na polskie drogi.

Inicjatorzy tej imprezy to „genialni ludzie”, im się zdaje, że chodzi tylko o sposób jak się dostać

do kieszeni obywatela — dotychczasowe zawiodły, a może ten pomoże?

Nam się zdaje, że nie. Nie znamy przykładu, aby gdzieś w ten sposób powstawały drogi, nie powstaną więc i u nas.

Prasa donosi, że rząd zainteresował się powstaniem Ligi. Wiceminister Bobkowski już wziął udział w konferencji a spodziewa się, że już w najbliższym czasie odbędzie się wielka konferencja, w której wezmą udział wszystkie ministerstwa oraz wielkie Banki.

A jeden z dzienników dodaje: „W kołach miarodajnych (!) przywiązują wielką wagę do akcji „Ligi miłośników dróg” i, że już w krótkim czasie (sic) należy się spodziewać konkretnych wyników”.

Jakże to dobrze, że w tak ciężkich czasach mają ludzie jeszcze tyle humoru. W. L.

Cukrowe perypetje

Do rządu tych artykułów, których potaniecie stanowi jeden ze środków pomocy przez rząd zamierzonej, należy cukier, niewątpliwie artykuł pierwszej potrzeby. Jak donoszą, potaniecie to ma się wyrazić w obniżce ceny hurtownej z 138 na 118 zł, ale dopiero od 1 października br.

Jak wiadomo, wewnętrzne spożycie cukru ogromnie spadło. Nie pomogły nawoływania: cu-

Niebywała okazja!

Ostatnie dni wysprzedaży:

Markizety od 80 gr. Crepe-de-Chine od 2 zł. w firmie

D. SCHREIBER, Kraków, Florjańska 32

kier krzepi — krzepił, ale zagranica, która kosztem spożycia wewnętrznego otrzymuje nasz cukier znacznie taniej. Już w ub. roku, gdy zaczęła się tzw. walka z kartelami, zabrano się i do cukru, przeprowadzając pewną obniżkę, która jednak w znacznej części „zaginęła” między hurtownikami a detalistą.

Obecnie zapowiadają nową obniżkę, ale dopiero na jesień. Chodzi widocznie o to, aby nie zepsuć sobie interesu w czasie owocowym, gdy smażą się konfitury. Dajmy na to, że zapowiedź urzędywistni się. Czy przez to konsumcja wewnętrzna cukru wzrośnie? Bardzo wątpliwe. Dopóki ludność nie będzie miała zarobku, artykuł ten nie stanie się znów masowym, w najlepszym razie spadek konsumcji może się trochę zmniejszyć. A zagranica będzie dalej zabierała nadwyżkę, którą my i po potanieciu będziemy musieli płacić.

Cwiczenia rezerwistów w zimie

Władze wojskowe mają wprowadzić w roku bieżącym nowe terminy ćwiczeń wojskowych. Dotychczas rezerwiści powoływani byli na ćwiczenia tylko w miesiącach letnich. Obecnie mają być zarządzane ćwiczenia również w grudniu i styczniu roku przyszłego, celem wyszkolenia niektórych rezerwistów naprzykład w jeździe na narciach.

SUDORYN

„Ap. Kowalski”
w proszku usuwa

POT i WON

Olimpiada Robotnicza w Pradze

ZŁOT MŁODZIEŻY MIŁUJĄCEJ WOLNOŚĆ

Ponieważ robotnicy gdańscy mieli możliwość udania się na Olimpiadę robotniczą do Pragi podajemy więc sprawozdanie z Olimpiady z „Danziger Volksstimme”.

Świat burżuazyjny żyje oddawna w okresie nieufności. Przeciwnieństwem tego zamętu świata burżuazyjnego jest socjalizm w świadomości swego celu idący swoją drogą, tak że wyłasknioty świat przyszłości jest widoczny każdemu, kto choćby na najniższym stopniu socjalistycznego poznania się znajduje. A ponieważ cel jest jasny, więc nikt należący do świata socjalistycznego nie ma potrzeby toczyć błędnie wzrokiem naokoło, lecz wszystkie oczy patrzą w jednym kierunku, wola wszystkich koncentruje się na jednym celu.

Oczywistym tego przykładem była Olimpiada robotnicza w Pradze, która była nie tylko międzynarodowym złotem sportowym, ale i manifestacją demokratycznego socjalizmu. Dziesiątki tysięcy miłujących wolność ludzi zeszły się w Pradze w dniach od 5 do 8 lipca. Sportowcy robotniczy z Ameryki, Norwegii lub Palestyny pozdrawiali się tem samym pozdrowieniem co przybywające z Jugosławii, Francji lub Gdańska.

Obecny na Olimpiadzie kierownik departamentu spraw zagranicznych brytyjskiej partii pracy, tow. William Gillies oświadczył przy jej otwarciu, że głęboki dech wolności wieje na tej manifestacji.

Pragnienie przeżyć sportowych było również w pełni zaspokojone. Praska Olimpiada była nie tylko odpowiednikiem innych międzynarodowych robotniczych złotych sportowych. Oryginalność jej tkwiła nie w dziedzinie indywidualności sportowej, lecz w słowiańskim charakterze narodu czeskiego. Cała głęboka uczuciowość szczerpu słowiańskiego, jego pieśni i mity stanęły w służbie sprawy i w związku z socjalistycznym ideałem wolności dały wspaniałą całość.

Jakkolwiek w Pradze były reprezentowane wszystkie rodzaje współczesnego sportu i jakoś pokazywać stała na międzynarodowym poziomie, punkt ciężkości leżał w masowych pochodach, w których organizowaniu Czesi są mistrzami. Każdy wyczyn, każdy zwrot wielu tysięcy zapasników miały sens i cel. Czeskie masowe ćwiczenia stoją w przeciwieństwie do masowych

ćwiczeń niemieckiego sportu dążących przede wszystkim do rozwoju cielesnego. Czesi poszli własnymi drogami i doprowadzili tę formę wyrazu kolektywnego do mistrzostwa. To nie było żadne bezradne machanie rękami i wykrzywanie mięśni twarży, ale forma wyrazu ducha wspólnoty socjalistycznej.

Najpiękniejszym wyczynem na tem polu były pokazy okręgu piłki w niedzielę 8 lipca, którym przyglądało się 130.000 widzów. 7.000 gimnastyków odtworzyło sceny przedstawiające walki i zwycięstwa socjalizmu. — Równoważnościowym odpowiednikiem był może wyczyn młodych gimnastyczek.

Z prawdziwą przyjemnością stwierdziliśmy, że sport robotniczy ogarnął prawie całą młodzież czeską.

Wzmiankować należy jeszcze uroczyste przedstawienie na boisku, które odbyło się 4 razy, zawsze przy wysprzedaży widowni. Głównym jego momentem była inscenizacja „Pieśni pracy”.

Charakterystyczny jest też stosunek rządu czeskosłowackiego do sportu robotniczego. W niedzielę po przesunięciu się setek czerwonych sztandarów wystąpili żołnierze w mundurach z osobnymi pokazami sportowymi. Ci żołnierze, członkowie socjalistycznych organizacji sportowych zostali na ten dzień ZWOLNIENI Z RÓŻNYCH PULKÓW, BY MOGLI WZIĄĆ UDZIAŁ W OLIMPIADZIE.

Lekka atletyka tworzyła jądro zapasów indywidualnych. Uwagę widzów zwrócił zwłaszcza Norweg Hansen, który przebiegł 100 metrów w 10,8 sekundach. Najbliżej doganiał go Czech Hally. Węgier Bela, zwycięzca w biegu na 10.000 i 5.000 metrów miał nad niektórymi współzawodnikami przeszło 4-krotną przewagę. Znakomitą klasę wykazały atletki węgierskie. Węgry dominowali również w zawodach pływackich i w ciężkiej atletyce, gdy Szwajcarzy obecni w liczbie 350 zapasników górowali w gimnastyce na przyrzędach.

Tyle gdański sprawozdawca. O udziale Polaków, obywateli czeskosłowackich podajemy za karwińskim „Robotnikiem Śląskim”:

„Polskie stow. robotnicze oświatowo-gimnastyczne „Sila” w Czechosłowacji przygotowywało

się już od dłuższego czasu do udziału w Olimpiadzie. W miarę swych środków, członkowie Kół „Sily” wyjechali we środę 4 lipca w liczbie 240 osób z tow. Badurą na czele. W Pradze grupa ulokowana została w pięknym budynku szkolnym. Polską Socjalistyczną Partję Robotniczą reprezentował na Olimpiadzie tow. poseł Chobot. Poza to wzięła udział delegacja Sekcji Polskiej Związku Górników w liczbie 9 osób z tow. Goetzem na czele.

Główne dni olimpiadowe były we czwartek, piątek i niedzielę. Ze wszystkich krańców republiki przyjechało do Pragi 57 nadzwyczajnych pociągów. We czwartek wystąpili na stadion skautci robotniczy, za nimi z ćwiczeniami pojedyncze żupy i wreszcie 4.500 dorostu żeńskiego i 3.600 dorostu męskiego. Widzów w tym dniu obliczają na 80.000. Wieczorem ruszył ulicami miasta malowniczy pochód lampjonowy.

W drugim dniu na stadion wystąpili „Silacze” z czerwonym sztandarem, popisując się ćwiczeniami wolnymi. Ćwiczących było razem 108, z tego 24 „Silaczkini”. O wystąpieniu tem prasa czeska pisze bardzo pochlebnie, zauważając, że wykazało ono dyscyplinę i sprężystość naszej organizacji młodszych. Przebieg ćwiczenia był transmitowany przez radio i nader życzliwie komentowany. Publiczności przybyło w ten dzień na 10.000 osób. Wieczorem odbyły się akademie i wieczorki. W sobotę urządzono zawody sportowe i zwiedzenie miasta. Uroczystości Olimpiadowe ukończono w niedzielę. Przedpołudniem ruszył ulicami Pragi pochód, którego nie widziano już od przewrotu. Pochód trwał trzy godziny. Wzięli w niem udział wszyscy ministrowie soc. demokratyczni, prezes Międzynarodówki Vandervelde, socjalistyczni posłowie francuscy, angielscy, oraz wódz Schutzbandu dr. Deutsch. Na przedzie pochodu niesiono sztandary, poczem kroczyły delegacje robotnicze Ameryki, Anglii, Francji, Holandji, Szwecji, Węgier, Szwajcarii, Niemiec, Gdańska, Austrii, Ukrainy. Polską klasę pracującą reprezentowała nasza „Sila”. Za olbrzymim transparentem, oznaczającym nazwę grupy, niesiono 8 sztandarów „Sily”, za nimi kroczył wspaniały oddział członków w niebieskich koszulkach i bluzkach na czele z tow. posem Chobotem, Badurą i Zientkiem. Grupa „Silaczy” była przedmiotem żywiołowych owacy, jakie zgłotała im masowo zgromadzona publiczność po obu stronach chodników. Przez radio można było słyszeć chóralne pozdrowienia „Sily”.

WALKA POLICJI Z SOCJALISTAMI POD WIEDNIEM. W niedzielę w rocznicę 15 lipca 1927, socjaliści w Austrii urządzili demonstrację. W Wiedniu policja nie dopuściła do manifestacji, ale w okolicy Wiednia, w pobliżu Kallententeben, członkowie rozwiązanej Schutzbandu w liczbie około 800 urządzili zgromadzenie i stawili opór policji. Jeden z policjantów został ciężko pobity. Komunikat oficjalny donosi, że demonstranci zaatakowali oddział policji łaskami i rewolwerami wobec czego oddział dał 5 strzałów. Dwóch demonstrantów zostało zabitych, jeden ciężko ranny. Przy pomocy okolicznej żandarmerji i policji udało się zgromadzenie rozpuścić i aresztować jednego z przywódców. Demonstranci uklękli się po lasach.

KŁĘSKA POSUCHY I KŁĘSKA POWODZI. Chiny środkowe i południowe nawiedzone zostały katastrofalną suszą i niebawośmy upalamy, które pociągają za sobą wielkie ofiary w ludziach. Wskutek długiej posuchy zostały zbiory, a przede wszystkim plantacje ryżu zniszczone, wobec czego ludność grozi głód. Chiny północne natomiast nawiedzone zostały niezwykle obfitymi opadami, tak że w wielu okolicach grozi klęska powodzi.

DZISIEJSZY ŚWIAT! Rząd brazylijski w piątek wieczorem północno polski zniszczył 3 i pół miliona worków kawy, którą częściowo wrzucono do morza, a częściowo spalono.

TELEGRAMY

— 0 —

SPOTKANIE P. PIŁSUDSKIEGO Z PREZYDENTEM LITWY?

Warszawa, 17 lipca (tel. wł.). Dzienniki donoszą za prasą litewską, że w Pjkiłszkach odbywają się ważne narady w sprawie polsko-litewskiej. Przewidywane ma być spotkanie między ministrem Józefem Piłsudskim a prezydentem Litwy Smetoną.

JESZCZE 300 TYSIĘCY BEZROBOTNYCH

Warszawa, 17 lipca (tel. wł.). Wedle danych z rynku pracy liczba bezrobotnych zarejestrowanych w dniu 14 bm, wynosiła 300604 — spadek w porównaniu z poprzednim tygodniem o 2445. — Na Śląsku liczba bezrobotnych wynosi 90041, spadek o 195.

DOLAR I MARKA

Warszawa, 17 lipca (tel. wł.). Dziś w obrotach prywatnych placono 527 i pół zł. Bank Polski płacił 526 zł. — Markę niemiecką notowano 198 i pół zł. za 100 marek. Z Gdańska donoszą, że na tamtejszym rynku ujawnia się niechęć do kupowania marki. Niektóre banki wogóle waluty niemieckiej nie przyjmują.

KTO WYGRZAŁ?

Warszawa, 17 lipca (tel. wł.). W dzisiejszym ciągnięciu loterii państwowej 15.000 zł. wygrał nr. 84720; po 10.000 zł. wygrały numery 54702 i 168336; — po 2000 zł. numery: 95211, 142106 i 165333. — W ciągnięciu populudniowym 15.000 zł. wygrał nr. 137035; — po 5.000 zł. numery 13221, 52263 i 130309.

SKAZANIE SPISKOWCÓW HITLEROWSKICH

Koyno, 17 lipca. Byli szef litewskiego szlabu generalnego, general Kubelinas, zastępca szefa lotnictwa wojskowego pułkownik Narakas i zastępca dowódcy pułku huzarów podpułkownik Jakus skazani zostali za bierną pomoc i udział w puczu w dniu 7 czerwca br. na karę śmierci, oraz degradację i utratę praw obywatelskich. Prezydent republiki skorzystał z prawa łaski i zamienił karę śmierci: Kubelinasowi na więzienie dożywotnie, Jakusowi na 15 lat, a Narakasowi na 12 lat więzienia.

HITLEROWSKIE BOMBY W AUSTRII

Wiedeń, 17 lipca. W Unter-Kirnach w Tyrolu dokonali niewykryci sprawcy zamachu bombowego na lamtejszą elektrownię, wyrządzając większe straty materialne. Drugiego zamachu bombowego dokonano na plebanję, niszcząc całe urządzenie wewnętrzne.

ROZWIĄZANIE ORGANIZACJI HITLEROWSKIEJ NA WĘGRZECH

Budapeszt, 17 lipca. Minister spraw wewnętrznych zarządził rozwiązanie wszystkich organizacji hitlerowskich w całym kraju. Istniejące organizacje bojowe węgierskiej partji hitlerowskiej mają być bezzwłocznie rozwiązane pod rygorem zakazu samej partji. Rozwiązanie nastąpiło na podstawie nielegalnej działalności bojówek zorganizowanych na wzór milicjnyj.

Pierwsza pomoc dla powodzian

Warszawa, 17 lipca (tel. wł.). Dzienniki przepelnione są opisami klęski powodzi w Małopolsce zachodniej. Minister opieki społecznej przekazał dziś telegraficznie na ręce wojewody krakowskiego 10 tysięcy złotych, jako pierwszą pomoc doraźną dla ofiar powodzi. Dziś rano wyjechał wiceminister w ministerstwie opieki społecznej dr. Piestrzyński do okolic, objętych powodzią.

OGRANICZENIE RUCHU POCIĄGÓW

W godzinach wieczornych z przestrzeni na linii do Tarnowa doszły fatalne wiadomości. Woda załapała most pod Bochnią i ruch pociągów odbywa się tylko z Krakowa do Kłaja.

Na linii do Zakopanego pociągi kursują od wczoraj wieczora do Skawiec. Obawa jest, że most na Skawce w Skawcach jest w niebezpieczeństwie. W stronę Oświęcimia na linii prowadzonej przez Skawinę ruch pociągów ograniczony jest tylko do stacji Spytkowice.

W KRAKOWIE

woda na Wiśle szybko przybywa. Załane są już dolne bulwary. Plaża TUR pod wodą. Rzeka plyną belki i deski oraz trawa i masy zboża. Wisła toczy się brudną falą.

OEDZWA WOJEWÓDZKIEGO KOMITETU POMOCY DLA POWODZIAN

Obywatele! Odbryznia klęska powodzi nawiedziła województwo krakowskie. Wedle dotychczasowych informacyj setki domostw wraz z całym dobytkiem, setki hektarów uprawnych pól, tysiące metrów mostów, wiele kilometrów dróg uległo niszczeniu żywiołowi wzbierających wód.

Prasa francuska obwinia Polskę

Paryż, 17 lipca. Kola polityczne Francji podobnie jak prasa wciąż jeszcze zajmują się stanowiskiem Polski i Niemiec wobec projektu układu wschodniego, wskazując, że oba wymienione państwa wszelkimi siłami dążą do unicestwienia „Locarna wschodniego”. Wedle „Oeu-

vre”, podróż ministra Becka do Tallinu ma na celu wbioie klina między Lotwę a Litwę, aby nie dopuścić do zawarcia paktu bałtyckiego, mającego doprowadzić do utrwalenia sytuacji politycznej w Europie północno-wschodniej.

— 0 0 0 —

Strajk generalny w San Francisco

Nowy Jork, 17 lipca. Przebieg strajku generalnego w San Francisco jest w dalszym ciągu spokojny. Mimo to w miejsce skoncentrowano oprócz wielkiej ilości policji i gwardji narodowej 7 tysięcy żołnierzy. W najważniejszych punktach strategicznych miasta wojsko ustawiło armaty i karabiny maszynowe, a na placach ustawione zostały czołgi. Zarządzenie to wydane zostało raczej w celu demonstracyjnym, aby w ten sposób oddziaływać na tłumy hamująco. Pierwszy dzień strajku minął spokojnie. Kierownictwo akcji strajkowej stara się, aby dostawa żywności do miasta została utrzymana. Także wysiłki władz idą w kierunku

zapewnienia ludności aprowizacji. W tym celu utworzony został komitet aprowizacyjny, składający się z 500 obywateli miasta z bumistrzem na czele. Skutki strajku nie są jeszcze odczuwane, to też mieszkańcy traktują go z pewną dozą humoru. Jedynie dzienniki biją na alarm, a niektórzy z nich wskazują, że chodzi nie o strajk na tle gospodarczym, lecz o komunistyczną rewoltę przeciw rządowi. Wskazują też na konieczność przerwania przez prezydenta Roosevelta urlopu i podjęcia interwencji osobistej celem zlikwidowania strajku.

— 0 0 0 —

WSPÓLNY FRONT PRZECIW FASZYZMOWI

Paryż, 17 lipca. Uchwała partji socjalistycznej w sprawie przyjęcia propozycji komunistycznej celem utworzenia wspólnego frontu przeciw faszyzmowi i wojnie uważana jest przez prasę francuską za wydarzenie polityczne bardzo wielkiej wagi. Zależnie od zabranienia wydarzenia to oceniane jest przez dzienniki dodatnio lub ujemnie. Podczas gdy jedne sądzą, że zachodzi możliwość poważnego starcia między zjednoczoną lewicą a prawicą, inne utrzymują, że może to wpłynąć na wzrost wpływów narodowo-twórczych sił centrowych.

WYBUCH STAREGO GRANATU

Paryż, 17 lipca. Podczas ćwiczeń oddziału dragonów na poligonie w Maisons-Laffitte pod Paryżem sierżant kopnął znaleziony stary, 84-milimetrowy granat, powodując wybuch. Pięciu żołnierzy poniosło śmierć na miejscu a 19 odniosło rany częściowo ciężkie. Tylko 3 żołnierzy z całego oddziału wyszło bez szwanku.

ANGIELSKIEMU MINISTROWI GROZA ZAMORDOWANIEM

Londyn, 17 lipca. „Daily Telegraph” donosi, że w ostatnich czasach minister spraw zagranicznych sir John Simon wzywany był przez tajemnicze osoby do telefonu, które komunikowały mu, że zostanie zamordowany, poczem znikały. Policja podjęła dochodzenia, celem ustalenia tych lub tej osoby. Sądzą, że chodzi o czyn osoby umysłowo chorej.

WZIĄŁ OFICERÓW ZA PRZEMYTNIKÓW

Londyn, 17 lipca. W związku z ostrzeżaniem ludzi angielskiej z 3 oficerami przez tureckich strażników celnych w pobliżu wyspy greckiej Samos — przyczem pewien młody lekarz angielskiej marynarki wojennej został zabity a oficer odniósł rany — przybył dziś ambasador turecki do Foreign Office celem wyrażenia ubolewania rządowi tureckiego z powodu zajścia. Oświadczył on, że strażnik przez pomyłkę wziął oficerów angielskich za przemytników. Władze tureckie przeprowadzą energiczne śledztwo i ukarzą winnych.

CHOLERA W INDJACH

Londyn, 17 lipca. Wedle wiadomości nadchodzących z Simli, na obszarach prowincji centralnych w Indjach, które w ubiegłym miesiącu nawiedzone były katastrofą powodzi, wybuchła epidemia cholery, pociągająca za sobą wielkie ofiary w ludziach. Wedle obliczeń urzędowych w pierwszym tygodniu lipca stwierdzono 5150 wypadków cholery, z czego 2800 miało wynik śmiertelny.

jedynie
MAGGIEGO
buljon

Kronika krakowska

TARG POD ZNAKIEM POWODZI. Wczorajszy targ zupełnie nie dopisał. Nic dziwnego, gdyż ulewny deszcz i groźba powodzi nie ściągnęły na jarmark wtorkowy ludzi z bliższych i dalszych okolic Krakowa. Przybyli tylko przelotnie i też w małej ilości. Ceny były dość wysokie. Gospodynie wstrzymywały się o ile możliwości od zakupów.

DYŻURY LEKARZY 18 lipca noc: 1) Dr. Geller Jakób, Stradom 25; 2) Dr. Kwiatkowski Stanisław, Plac Matejki 6, tel. 114-01; 3) Dr. Marcinkowski Włodzimierz, Podwale 1, tel. 123-60; 4) Dr. Tochowicz Leon, Karmielicka 9, tel. 177-37.

W CZASIE DEŁOZOWANIA PORODZIŁA DZIECKO. Wczoraj wezwano pogotowie ratunkowe do Borku Fałęckiego na tak zw. Zaborze, które zostało zalane wodą. W czasie dełozowania mieszkańców Zaborza 29-letnia Katarzyna Wańczurowa urodziła dziecko, które wraz z matką przewieziono karetką pogotowia do szpitala św. Łazarza na oddział położniczy.

WODA Z PÓL ZALAŁA DWA DOMY. Wczoraj wzywano straż pożarną z filii podgórskiej na ul. Skrzynieckiego 23, gdzie do dwóch budynków wdarła się woda, płynąca z pól zalanych ulewą. Mieszkańców tych budynków dełozowano. Izby zalane.

POPELNIŁA ZAMACH SAMOBÓJCZY Stefania A. (lat 17) zam. przy ul. Krakusa 30. Wypila ona większą ilość jodyny. Wezwany lekarz pogotowia ratunkowego udzielił desperatce pierwszej pomocy, poczem pozostawił ją opiece domowej. Powodem zamachu samobójczego był zawód miłosny.

POKOJE

czyste, wygodne, ciche z wodą bieżącą i telefonem
w **Warszawie, Chmielna 31**
obok Dworca Centralnego
poleca tanio
ZARZĄD HOTELU ROYAL

Niewygodne

gorsety i pasy, zagraniczne lub krajowe, poprawia i przerabia na wygodne jedyna w Polsce pracownia

Franciszki Haeckerowej
Kraków, Rynek Gł. 30,
gdzie każdy model rębiony jest indywidualnie, na miarę, a nie tuzinowo czyli tandetnie. ❖ ❖ ❖

SKŁAD SUKNA B. SCHÖNBERG
ZNANY Z DOBREGO TOWARU
KRAKÓW, GRODZKA 39.

A PRZECIEŻ

lustra belgijskie, czeskie, szlifowane szyby okienne, rzeźby w szkłe wykonuje

Artystyczna szlifiernia szkła i wytwórnia luster
Zygmunta FELDMANA
KraKów XXII, ul. Jana Tarnowskiego 5, Telefon 129-51
bezwzględnie najcieplej i najtaniej.

ZAKAZ GRANIA ORKIESTROM PODWÓRZOWYM NA ULICACH. Starostwo grodzkie krakowskie zawiadomiło, że ze względu na ruch komunikacyjny orkiestry podwórzowe nie mogą produkować się na ulicach w centrum miasta w obrębie plant oraz na ulicach Karmielickiej, Piłsudskiego, Zwierzynieckiej, Grodzkiej, Starowiślniej, Lubicz, Basztowej, Długiej, Dunajewskiego i Podwala. Winni tamowania ruchu ulicznego pociągnięci zostaną do odpowiedzialności karnej. Równocześnie starostwo grodzkie zwraca uwagę, że orkiestry podwórzowe obowiązane są wykazać się odpowiednim zezwoleniem starostwa zezwalającym na produkowanie.

WŁAMANIE KASOWE DO BIURA SPEDYCYJNEGO. W nocy z dnia 16 na 17 bm. dokonano włamania kasowego w biurze spedycyjnym Langera i Nadela, przy ul. św. Gertrudy 27. Sprawcy rozpruli rakiem 2 kasy ogniotwale i skradli z jednej z nich gotówkę 2260 zł. 78 gr. oraz stemple po 2 zł., 3 i 1 zł. Dostali się oni do lokalu biura spedycyjnego od strony plant przez wygięcie kraty w oknie.

OKRADZIONY SKLEP CUKIERNICZY. Rossbach Róża, zam. przy ul. Paulińskiej 18, doniosła organom PP., że skradziono jej z zamkniętego sklepu cukierniczego przy ul. Paulińskiej 26, wyroby cukiernicze i tytoniowe wart. 2.500 zł. Dochodzenia prowadzi się.

DWA ZATRUCIA GAZEM ŚWIETLNYM. — Wczoraj w domu przy ul. Barskiej 30 popełniła samobójstwo przez zatrucie gazem świetlnym 18-letnia Marja Rogosz, służąca. Lekarz stwierdził śmierć. — Drugi wypadek zatrucia się gazem świetlnym miał miejsce przy ul. Syrokomli 21 w gmachu państw. szkoły przemysłowej. Zatruli się tam 18-letni Stanisław S. Śmierć nastąpiła natychmiast. Było to samobójstwo.

NIESNASKI RODZINNE POWODEM ZAMACHU SAMOBÓJCZEGO. Na Kapelance w domu pod nr. 20, napila się esencji octowej w zamiarze samobójczym 20-letnia Florentyna Florczyk. Wezwany lekarz pogotowia ratunkowego udzielił desperatce pierwszej pomocy, poczem przewiózł ją do szpitala św. Łazarza. Powodem desperackiego kroku dziewczyny były niesnaski rodzinne.

— 000 —

ZWIEDZANIE STAROŻYTNYCH KOŚCIOŁÓW I ZABYTKÓW KAZIMIERZA, wspaniałej świątyni gotyckiej św. Katarzyny z średniowiecznymi krużgankami i słynnym ołtarzem św. Jana Jahnuznika, oraz historycznej Skalki z grobami zasłużonych, odbędzie się dziś we środę jako dwudziesta wycieczka naukowa Towarzystwa Miłośników Krakowa pod kierunkiem dra J. Dobrzyckiego. Wstęp 1 złoty, młodzież 50 groszy. Zbiórka o godzinie 3:45 popołudniu przed kościołem św. Katarzyny, ul. Skaleczna (tramwaj Nr. 1).

TEATRY I KONCERTY

LWOWSKI ZESPÓŁ grać będzie dziś w teatrze im. J. Słowackiego „Fanny” M. Pagnola, najbardziej czarującą komedię francuskiego miszra w charakterystycznym dramatach ludzkich, postaci i ich kłopotów, środkami werwy i humoru. Nic też dziwnego, że ten utwór cieszy się wprost nadzwyczajnym powodzeniem wszędzie i zawsze, pozostawiając głębokie i niezapomniane wrażenie. Jutro we czwartek ciesząca się stale wielkim powodzeniem „Fraülein Doktor” J. Tepy.

SPORT

KRAKÓW—WARSZAWA. Mecz piłkarski pomiędzy robotniczymi reprezentacjami obu miast odbędzie się w niedzielę 29 bm. Zapowiedź ta wywołała żywe zainteresowanie.

ZWIĄZKI i ZGROMADZENIA

POSIEDZENIE KOMITETU PPS W PODGÓRZU wraz z towarzyszami z Borku Fałęckiego odbędzie się jutro we czwartek (19 bm.) o godzinie 7 wieczorem w Doniu (tramwajarzy (plac Serkowskiego 7).

CENTRALNY ZWIĄZEK ROBOTNIKÓW BUDOWLANICH przeniósł swoje biuro zarządu głównego i sekretariatu generalnego z ul. Dunajewskiego 5 na ul. Batorego 1, II piętro, tel. Nr. 138-27. Oddziały: murarzy, malarzy, kafciarzy, kamieniarzy i piaskarzy mieszczą się nadal przy ul. Dunajewskiego 5.

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Środa: „Fanny”.
Czwartek: „Fraülein Doktor”.

KINOTEATRY

Arcis: „Zbrodniarz” i „Wrogowie małżeństwa”.
Apollo: „Hopla”.
Atlantic: „Odmęt ulicy”.
Bagatela: „Marzenie 22” i rewja: „Drzwiami i oknami”.
Dom żołnierza: „Ję pierwszy calus”.
Promień: „Żona z drugiej ręki” i „Hrabina Monte Christo”.
Stonko: „Rozkoszne kłopoty”.
Szuka: „Sprawca nieznan”.
Świt: „Miasto widm”.
Ulecha: „Tajemne moce”.
Wanda: „Rendez vous w Wiedniu”.

RADJO KRAKOWSKIE

Środa 18 lipca

6:30: Audycja poranna. — 7:30: Wiadomości bieżące. 11:57: Sygnał czasu, hejnał. 12:03: Wiadomości meteorologiczne i przegląd prasy. 12:10: Koncert z Poznania. — 13:00: Dziennik południowy. 13:05: Gramofon: muzyka symfoniczna. 14:00: Wiadomości gospodarcze. 16:00: Koncert z Warszawy i ze Lwowa. 17:00: Audycja dla dzieci. 17:15: Koncert chóru z Warszawy. 17:45: Recital śpiewaczy z Poznania. 18:00: Odczyt z Warszawy: „Książka i wiedza”. 18:15: Gramofon. 18:45: Pogadanka z Warszawy: „O kulturze dnia powszedniego”. 18:55: Pogadanka sielerska. 19:02: Rozmaitości. 19:15: Recital skrzypcowy prof. Stanisława Mikuszewskiego. 19:40: Gramofon. 19:50: Wiadomości sportowe. 20:00: Myśli wybrane. 20:02: Feljeton z Warszawy. 20:12: Gramofon. 20:50: Dziennik wieczorny. 21:02: Capstrzyk z Gdyni. 21:02: Pogadanka: „Pol i jego sekretarz” — wygłosi p. Kazimierz Kalinowski. 21:12: Pieśni w Warszawie. 21:30: Recital fortepianowy z Warszawy. 22:00: Kwadrans literacki: „Polowanie na zając” — fragment z książki Melchjora Wańkowicza — „Szczeniце lata”. 22:15—23:05: Muzyka taneczna i komunikat meteorologiczny.

Czwartek 19 lipca

6:30: Audycja poranna. 7:30: Wiadomości bieżące. 11:57: Sygnał czasu, hejnał. 12:03: Wiadomości meteorologiczne i przegląd prasy. 12:10: Gramofon. 13:00: Dziennik południowy. 13:05: Audycja dla dzieci młodszych. 13:20: Koncert z Warszawy. 14:00: Wiadomości gospodarcze. 16:00: Gramofon: — muzyka baletowa. 17:00: Skrzynka pocztowa — inż. Stanisława Broniewskiego. — 17:15: Koncert z Warszawy. 18:00: Pogadanka z Warszawy: „Jaja, produkt pożywny i tani”. 18:15: Słuchowisko ze Lwowa: „Cudowny polów”. 19:00: Rozmaitości, komunikaty. 19:15: Recital organowy z Wilna. 19:40: Gramofon. 19:50: Wiadomości sportowe. 20:00: Myśli wybrane. 20:02: „10 minut o teatrze”. 20:12: Muzyka lekka. 20:50: Dziennik wieczorny. 21:00: Capstrzyk z Gdyni. 21:02: Pogadanka: „Czem jest słalom kajakowy?” — wygłosi p. Stanisław Olkuszniak. 21:12: Koncert popularny z Warszawy i Poznania. 22:00: Odczyt z Warszawy: „O wyzyskaniu sił wodnych w Polsce”. 22:15: Gramofon. 23:00—23:05: Wiadomości meteorologiczne.

— 000 —

NAKLADEM TOWARZYSTWA UNIwersytetu ROBOTNICZEGO

ODDZIAŁU IM. ADAMA MICKIEWICZA W KRAKOWIE

wyszła z druku

EMILA HAECKERA

HISTORJA

SOCJALIZMU w GALICJI

I NA ŚLĄSKU CIESZYŃSKIM

TOM I

296 stronice dużego formatu z 27 ilustracjami

Cena egzemplarza 4 zł.
z przesyłką poleconą 5 zł. 20 gr.

Do nabycia w administracji „Napiędo” w Krakowie (Dunajewskiego 5) i w księgarniach

Wysyłka tylko za gotówką.